años funcionando apoyadas por el Programa de Extensión Agrícola-Oficina 

de Desarrollo Económico de la Gobernación de estado Portuguesa, 

convenio-Ciara Redes, es de tipo intencional. Asimismo, la muestra estuvo 

constituida por veinte (20) cajas rurales y novecientos ochenta y cinco (985) 

socios y socias  de las cajas rurales ubicadas en el cono sur del estado 

Portuguesa, que representan un 48% de la población objetivo, lo cual la hace 

significativa.  

Es importante señalar que, cada Caja Rural posee un grupo de socios 

directivo de 14 personas (9 de la Junta Directiva y 5 del Comité de Crédito),